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وقتی بلیت‌های جام‌جهانی 
براي دستياران خارجي ژنرال یک‌طرفه شد

میراث سوخته
بنگاه‌ها 4

سعید زرندی مطرح کرد؛  
عرضه‌های متوالی؛ نسخه فولاد مبارکه 

برای پایداری تولید صنایع
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معاون سیاسی نیروی دریایی سپاه:  

محدوده تنگه هرمز را از ۲۰ مایل، 
به بیش از 300 مایل گسترش دادیم

همین صفحه

چرتکه 3

دبیر انجمن صنعت سیمان در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« 
و با انتقاد از ابلاغیه دولت:

برق،  تامین سخت‌گیرانه 
تولید را مختل می‌کند

روز یکشنبه هفته جاری، سقاب اصفهانی، رئیس 
سازمان بهینه‌ســازی و مدیریت راهبردی انرژی، 
هشدار داد که تابستان سختی از منظر تامین انرژی 
در انتظار است و از آنجایی که صنایع بیش از بخش 
خانگی از قطعی برق و ناترازی انرژی صدمه می‌بینند، 
هشدارها برای بخش تولید کشــور به صدا درآمده 
اســت. یکی از صنایعی که همواره از ناترازی انرژی 
آســیب می‌بیند، صنعت سیمان اســت که فعالان 
این صنف بارها درباره تبعات ناترازی انرژی هشدار 
داده‌اند. البته ناترازی انرژی تنها محدود به برق نیست 
و در زمســتان‌ها نیز صنایع با محدودیت گاز مواجه 
هستند. با توجه به تشــدید ناترازی در سال جاری، 
اتاق اصناف نیز هشدار داده اســت که بازار سیمان 
در وضعیت بحرانی قرار گرفته و برای نظارت بر بازار، 
بازرسان را فراخوانده است. در اطلاعیه اتاق اصناف 
تاکید شده است که در صورت مشاهده هرگونه تخلف 
از جمله گرانفروشی، احتکار، امتناع از عرضه و تقلب، 
برخورد قانونی قاطع صورت گرفته و نتایج آن برای 
انعکاس به مراجع ذی‌صلاح به اتــاق اصناف ایران 
ارسال خواهد شد. بر اساس اطلاعیه‌ای که از سوی 
اتاق اصناف ایران منتشر شده، وضعیت بازار سیمان به 

مرحله »هشدار« رسیده است. در این اطلاعیه با اشاره 
به »گزارش‌های واصله«، محرک‌های اصلی آشفتگی 
بازار، افزایش قیمت مــواد اولیه، هزینه‌های جانبی 
نظیر مالیات بر ارزش افزوده و کرایه حمل و به طور 
مشخص »تشدید ناترازی انرژی و به تبع آن کاهش 
نهاده‌های تولیدی« عنوان شــده است. در روزهای 
اخیر به دلیل نمایان شــدن تبعات تجاوز نظامی به 
صنایع فولاد و پتروشیمی، بازار مصالح ساختمانی نیز 
در التهاب و بحران است و سازندگان با افزایش قیمت 
مصالح، دست‌وپنجه نرم می‌کنند. البته سیمان جزو 
مصالحی است که ارتباط کمتری با این تبعات دارد 
ولی گزارش اتاق اصناف نشان می‌دهد که بازار این 
محصول نیز می‌تواند دچار چالش شود. در سال‌های 
گذشــته برخی از فعالان بــازار، و همچنین برخی 
ســازندگان، از نقش مخرب دلالان در بازار سیمان، 
گله‌مند بودند و این روزها نیز انتقادات از شبکه توزیع، 
حول نقش این شبکه در گرانی کالاهای اساسی، اوج 
گرفته است. اما اطلاعیه اتاق اصناف نشان می‌دهد که 
این نهاد، که خود بخشی از شبکه توزیع است، انگشت 
اتهام را به سوی »سیاســت‌های کلان« و »ناترازی 

انرژی« گرفته است...

نشست پاریس- لندن با محور هرمز؛ رویکردی نمایشی یا تدارک برای جنگ؟

 دیپلماسی روی عرشه شارل‌دوگل!
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ادعای کویت:  

چهار نفوذی وابسته به سپاه 
پاسداران را دستگیر کردیم 

فیدان در قطر: 

از تنگه هرمز نباید به‌عنوان سلاح 
استفاده شود 

معلمان مدارس غیرانتفاعی در ساختاری کالامحور، 
برای بقا تلاش می‌کنند 

تحمل رفتار ارباب - رعیتی 
به امید استخدام 

به نقل از معاون امنیتی وزیر کشور اعلام شد؛ 

ثبت‌نام یک میلیون عراقی برای 
شرکت در مراسم تشییع رهبر شهید 

به مدت پنج شبانه‌روز؛ 

رزمایش »قائد شهید« 
سپاه تهران بزرگ برگزار شد 

معاون سیاسی نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: اکنون در چارچوب 
طرح جدید، محدوده تنگه هرمز به‌طور قابل توجهی گسترش یافته و از سواحل جاسک و 
سیری تا فراتر از جزایر بزرگ، به‌عنوان یک پهنه راهبردی تعریف شده است؛ به‌عبارت دیگر، 
تنگه هرمز بزرگ‌تر شده و به یک منطقه وسیع عملیاتی تبدیل شده است. به نحوی که از 
وسعت ۲۰ الی ۳۰ مایل در گذشته به بیش از ۲۰۰ الی ۳۰۰ مایل یعنی ۵۰۰ کیلومتر، از 

جاسک و سیریک گرفته تا بعد از جزیره قشم و تنب بزرگ، این یک هلال کامل است.
به گزارش فارس، محمد اکبرزاده، در گفت‌وگویــی تلویزیونی اظهار کرد: جمهوری 
اسلامی ایران با دقت و اقتدار، تحرکات منطقه را زیر نظر دارد و اجازه هیچ‌گونه تعدی به آب‌ها 
و منافع خود را نمی‌دهد. وی در ادامه با اشاره به ابعاد ژئوپلیتیکی تنگه هرمز، تاکید کرد: اگر 
بخواهیم جغرافیای این منطقه را توضیح دهیم، باید به این نکته توجه کنیم که نگاه جمهوری 
اسلامی ایران به تنگه هرمز، صرفاً یک نگاه محدود جغرافیایی نبوده، بلکه نگاهی راهبردی 

و متفاوت است.
معاون سیاســی نیروی دریایی ســپاه 
پاســداران افزود: جمهوری اسلامی ایران 
همواره نوعی مسئولیت و حتی به تعبیر بنده، 
یک »منت« بر جهان داشته است؛ چراکه ما 
با مردم دنیــا هیچ‌گونه خصومت و درگیری 
نداریم، بلکه روی سخن ما با دولت‌هایی است 
که همواره درصدد دشمنی با ایران بوده‌اند. 
اکبرزاده ادامه داد: این کشورها هر اقدامی از 
سوی جمهوری اسلامی را به‌گونه‌ای تفسیر 
می‌کنند که گویی ایران به‌دنبال کشورگشایی 
اســت، در حالی که چنین برداشتی کاملًا 

نادرست است و از ایران تصویری خلاف واقع ساخته‌اند.
وی تصریح کرد: در حوزه انرژی، تجارت کالا و ترانزیت، جمهوری اسلامی ایران نه‌تنها 
مانعی ایجاد نکرده، بلکه خدمات گسترده‌ای نیز به جهان ارائه داده است؛ به‌طوری که حتی 
در مواردی، شناورهایی که از آبراه‌های سرزمینی ما عبور می‌کردند حتی متعلق به برخی 
کشورهای متخاصم توسط نیروهای ما اسکورت شده و این خدمات به‌صورت رایگان ارائه 

می‌شد.
معاون سیاســی نیروی دریایی ســپاه با تأکید بر اینکه این رویکرد ناشی از سیاست 
تنش‌زدایی و تأمین امنیت بوده است، گفت: ما به‌دنبال آرامش و امنیت در منطقه بودیم، 
اما امروز شرایط متفاوت شده و سیاست‌های جدیدی در قبال تنگه هرمز در حال اعمال 
اســت که دنیا نتایج آن را خواهد دید. وی خاطرنشــان کرد: این سیاست‌ها در چارچوب 
رهنمودهای رهبر معظم انقلاب تعریف شده و جمهوری اسلامی ایران با اقتدار بر حقوق 

خود ایستاده است.
اکبرزاده در ادامه با تشریح تغییر نگاه جغرافیایی به تنگه هرمز اظهار کرد: در گذشته، تنگه 
هرمز به‌عنوان یک محدوده محدود در اطراف جزایری مانند هرمز و هنگام تعریف می‌شد، اما 

امروز این نگاه تغییر کرده است.
معاون سیاسی نیروی دریایی سپاه ادامه داد: این در حالی است که برخی دشمنان مدعی 
بودند نیروی دریایی جمهوری اسلامی ایران تضعیف شده یا وجود ندارد، اما همین طراحی و 

اجرای نقشه جدید نشان می‌دهد که این نیرو با اقتدار در صحنه حضور دارد.
وی با اشاره به یکی از تحرکات اخیر در منطقه گفت: در یکی از موارد اخیر، یک ناوچه 
آمریکایی قصد عبور از این محدوده را داشت که با رصد دقیق نیروهای مسلح مواجه شد و پس 
از مشاهده برخی رفتارهای تحریک‌آمیز، نیروی دریایی ارتش با شلیک‌های هشداردهنده و 

هدفمند، پیام لازم را منتقل کرد و این شناور نیز بلافاصله مسیر خود را تغییر داد.
اکبرزاده تأکید کرد: این اقدامات نشان می‌دهد که جمهوری اسلامی ایران با دقت و اقتدار، 
تحرکات منطقه را زیر نظر دارد و اجازه هیچ‌گونه تعدی به آب‌ها و منافع خود را نمی‌دهد. 
وی افزود: مردم عزیز ما باید بدانند که همان‌گونه که گفته شده »خون می‌دهیم، اما خاک 

نمی‌دهیم«، نیروهای مسلح با تمام توان از تمامیت ارضی و آب‌های کشور دفاع می‌کنند.
معاون سیاسی نیروی دریایی سپاه پاســداران انقلاب اسلامی تصریح کرد: ما محکم 
پای کار ایستاده‌ایم و چون هدف ما مقدس است، مانند یک سرباز و تفنگدار آمریکایی نگاه 

نمی‌کنیم که به‌سرعت دچار تزلزل شویم یا به اصطلاح به گریه بیفتیم.

وی افزود: امروز نگاه من به امثال سردار شهید تنگسیری، نگاه به یک فرد شاخص است؛ 
شخصیتی که دغدغه بسیار بالایی داشت و با تمام وجود در این مسیر ایستاد.

اکبرزاده ادامه داد: این شــهید عزیز به نوعی از تبار رئیســعلی دلواری اســت؛ حتی 
بررسی‌هایی که انجام شده نشان می‌دهد ایشان از بستگان نسََبی رئیسعلی دلواری بوده‌اند و 
این موضوع قابل توجه است. وی تصریح کرد: این دو سردار عزیز رئیسعلی دلواری در مقابله 
با انگلیسی‌ها و سردار تنگسیری در مواجهه با آمریکایی‌ها اجازه ندادند که دشمنان حتی 

ذره‌ای نسبت به آب و خاک ما تعرض یا طمع داشته باشند.
معاون سیاسی نیروی دریایی سپاه گفت: شاید اگر پیش از جنگ‌های اخیر، از جمله 
جنگ‌های تحمیلی دوازده‌روزه و رمضان، چنین مطالبی مطرح می‌شــد، برخی تردید 

می‌کردند و می‌گفتند معلوم نیست چه میزان از این حرف‌ها به واقعیت تبدیل شود.
وی افزود: اما امروز شرایط متفاوت است؛ اکنون این موضوعات به یک واقعیت عینی و 
میدانی تبدیل شده و دنیا نیز آن را درک کرده 

و عملاً در برابر آن تمکین کرده است.
معاون سیاســی نیروی دریایی ســپاه 
خاطرنشان کرد: در ســال ۱۳۸۶، ملوانان 
انگلیســی وارد آب‌های ســرزمینی ما در 
محدوده جزیره فارسی شــدند. باید توجه 
داشت که آب‌های سرزمینی هر کشور ۱۲ 
مایل دریایی اســت و هر جزیره نیز همین 

محدوده را دارد و تفاوتی با ساحل ندارد.
وی افزود: این نیروها بــه هر دلیلی، چه 
جست‌وجو و چه ایجاد تنش، وارد منطقه شده 
بودند و در واقع می‌خواستند واکنش نیروی 
دریایی ما را بسنجند. ما بلافاصله اخطار دادیم اما آن‌ها بی‌توجهی کردند و در نهایت دستور 

دستگیری آن‌ها صادر شد.
اکبرزاده با اشاره به روایت‌های میدانی از این حادثه گفت: نیروهایی که در صحنه حضور 
داشتند نقل می‌کنند که ملوانان انگلیسی به‌شدت دچار ترس شده بودند و حتی برخی از 
آن‌ها توان ایستادن نداشتند. در نهایت با رفتار منطقی و دیپلماتیک، آن‌ها به محل مشخصی 
منتقل شدند و در دوره ریاست‌جمهوری وقت، پس از توافقات، آزاد شدند. وی همچنین به 
حادثه سال ۱۳۹۴ اشاره کرد و افزود: در این سال نیز تفنگداران دریایی آمریکا که وارد آب‌های 
ما شده بودند، دستگیر شدند. تصاویر این اتفاق نیز موجود است و نشان می‌دهد که آن‌ها پس 

از دستگیری به گریه افتاده بودند.
معاون سیاسی نیروی دریایی سپاه تصریح کرد: وقتی از آن‌ها سؤال می‌شد چه اتفاقی 
افتاده، مشخص بود که از نظر ذهنی و اعتقادی، بسیار شکننده هستند؛ به‌راحتی شکست را 
می‌پذیرند و انگیزه و اراده لازم را ندارند. وی در ادامه با مقایسه این وضعیت با روحیه رزمندگان 
ایرانی گفت: در مقابل، ما نمونه‌هایی مانند شهید حججی را داریم که در شرایط اسارت نیز با 

صلابت ایستاد و ذره‌ای عقب‌نشینی نکرد. این تفاوت، ریشه در باورها و اهداف دارد.
اکبرزاده با طرح این پرسش که »قدرت واقعی چیست«، اظهار کرد: آیا قدرت فقط به 
داشتن تجهیزات پیشرفته و سلاح‌های مدرن است یا مؤلفه‌های دیگری هم دارد؟ قدرت 
واقعی علاوه بر تجهیزات، به اراده، انگیزه، هدف والا و عزم برای رسیدن به آن هدف وابسته 
است. وی افزود: آمریکایی‌ها بیشتر بر بعد مادی و تجهیزاتی تمرکز کرده‌اند، در حالی که این 

مؤلفه‌ها به‌تنهایی تعیین‌کننده نیست.
معاون سیاسی نیروی دریایی سپاه با اشاره به جنگ دوم خلیج فارس گفت: آمریکایی‌ها 
تصور می‌کردند جنگ عراق را ظرف ۲۰ روز به پایان می‌رسانند و حتی به نیروهای خود همین 
را القا کرده بودند، اما وقتی وارد روز بیست‌ویکم شدند، با واقعیت متفاوتی مواجه شدند و 
حضور آن‌ها به سال‌ها کشید. وی ادامه داد: حتی برخی از نیروهایشان بعدها اذعان کردند که 
تصورشان از جنگ کاملاً متفاوت بوده و این مسئله موجب مشکلات روحی برای آن‌ها شد.

اکبرزاده خاطرنشان کرد: در حالی که آن‌ها نسبت به تلفات خود حساس هستند، در 
فرهنگ ما شهادت نه‌تنها پایان نیست بلکه آغاز حیات برتر است و همین مسئله موجب 
افزایش هوشیاری و انگیزه می‌شود. وی افزود: نگهبانان تنگه هرمز نشان داده‌اند که این تنگه با 
اقتدار در اختیار جمهوری اسلامی ایران است و با قدرت از آن صیانت می‌شود. نگاه جمهوری 

اسلامی ایران به تنگه هرمز راهبردی و متفاوت است.

سودان بار دیگر به یکی از بحرانی‌ترین 
پرونده‌های جهان عــرب و آفریقا تبدیل 
شده است؛ چراکه خارطوم از زمان ســقوط حکومت »عمر البشیر« در سال ۲۰۱۹ 
تاکنون نه‌تنها نتوانسته به ثبات سیاسی برسد، بلکه اکنون درگیر جنگی پیچیده، 
چندلایه و فراتر از یک نزاع داخلی شده اســت. تشدید حملات پهپادی به خارطوم 
و دیگر شهرهای سودان، اتهام‌زنی مســتقیم میان خارطوم، آدیس‌آبابا و ابوظبی و 
همچنین طرح نام اســرائیل در تحولات اخیر، نشان می‌دهد که بحران سودان وارد 
مرحله‌ای تازه و خطرناک شده است؛ مرحله‌ای که بسیاری از ناظران آن را بخشی از 

رقابت ژئوپلیتیکی بر سر کنترل شاخ آفریقا و دریای سرخ می‌دانند.
دولت سودان در روزهای اخیر با لحنی بی‌ســابقه، امارات متحده عربی و اتیوپی 
را به مشــارکت در حملات پهپادی علیه فرودگاه بین‌المللی خارطوم متهم کرده و 
حتی »محی‌الدین سالم« وزیر خارجه سودان اعلام کرد شواهد قطعی نشان می‌دهد 
حملات از داخل خاک اتیوپی انجام شده و ابوظبی نیز در این عملیات نقش داشته 
است. همزمان، ارتش سودان نیز این حملات را تجاوز مستقیم علیه حاکمیت ملی 

کشور دانست.
این اتهامات در حالی مطرح می‌شود که جنگ داخلی سودان میان ارتش تحت 
فرماندهی »عبدالفتاح البرهان« و نیروهای پشــتیبانی سریع به رهبری »محمد 
حمدان دقلو« مشــهور به »حمیدتی« اکنون وارد چهارمین سال خود شده و عملًا 

بخش‌های گسترده‌ای از کشور را به ویرانی 
کشانده اســت. در این میان سازمان ملل 
اعلام کرده تنها در فاصلــه ژانویه تا آوریل، 
حملات پهپادی دست‌کم ۸۸۰ غیرنظامی 
را کشته است؛ آماری که نشان‌دهنده ورود 
جنگ سودان به مرحله‌ای بسیار خونبارتر از 

گذشته است.
در همین حال، گزارش‌هــای متعدد 
رسانه‌ای و حقوق بشری، از جمله گزارش 
وب‌سایت فرانسوی »مدیاپارت«، ابوظبی 
را به حمایت تسلیحاتی و مالی از نیروهای 
پشــتیبانی ســریع متهم کرده‌انــد. این 

گزارش‌ها حتی پای مقام‌های بلندپایه اماراتی از جمله »عبدالله بن زاید« و »منصور 
بن زاید« را نیز به میان کشیده و خواستار اعمال تحریم‌های اروپایی علیه آنان شده‌اند.

چرا امارات به دنبال تعمیق بحران سودان است؟
بخش مهمی از تحولات اخیر سودان را باید در چارچوب راهبرد منطقه‌ای امارات 
متحده عربی تحلیل کرد؛ راهبردی که طی یک دهه اخیر مبتنی بر گسترش نفوذ 
ژئوپلیتیکی در مناطق راهبردی جهان عرب و آفریقا بوده است. ابوظبی از لیبی و یمن 
گرفته تا شاخ آفریقا و دریای سرخ، تلاش کرده با حمایت از گروه‌های همسو، ایجاد 
شبکه‌های امنیتی و کنترل بنادر و خطوط انرژی، جایگاه خود را به عنوان یک قدرت 

منطقه‌ای تثبیت کند.
نکته دیگر این است که ســودان برای امارات اهمیت ویژه‌ای دارد. این کشور از 
یک سو در ساحل دریای سرخ قرار گرفته و از سوی دیگر دارای منابع عظیم معدنی، 
زمین‌های کشاورزی و موقعیت راهبردی در اتصال آفریقا به جهان عرب است. ابوظبی 
طی سال‌های گذشته سرمایه‌گذاری گسترده‌ای در بنادر سودان و همچنین بخش 

کشاورزی این کشور انجام داده و تلاش کرده نفوذ سیاسی خود را نیز گسترش دهد.
در این چارچوب، نیروهای پشتیبانی سریع به رهبری حمیدتی به یکی از مهم‌ترین 
متحدان امارات تبدیل شــدند. این نیروها علاوه بر مشارکت در جنگ یمن در کنار 
ائتلاف سعودی-اماراتی، شبکه گسترده‌ای از تجارت طلا و روابط مالی با ابوظبی ایجاد 
کردند. بسیاری از گزارش‌های بین‌المللی نیز تأکید دارند که بخش مهمی از صادرات 
طلای سودان از طریق امارات انجام می‌شود. از نگاه تحلیلگران، حمایت ابوظبی از 
نیروهای پشتیبانی سریع چند هدف اصلی را دنبال می‌کند. نخست، جلوگیری از 
شکل‌گیری یک دولت ملی قدرتمند در خارطوم که بتواند سیاست خارجی مستقلی 

در پیش بگیرد و از مدار نفوذ امارات خارج شود. دوم، حفظ دسترسی به منابع معدنی 
و مسیرهای تجاری سودان و سوم، کنترل معادلات امنیتی دریای سرخ و شاخ آفریقا.

نقش اسرائیل و اتیوپی در سناریوی جدید شاخ آفریقا
موضوع دخالت اسرائیل در حملات اخیر به فرودگاه خارطوم، یکی از مهم‌ترین 
ابعاد تازه بحران سودان اســت. اگرچه تل‌آویو تاکنون واکنشی رسمی به این ادعاها 
نشان نداده، اما بسیاری از ناظران معتقدند اسرائیل طی سال‌های اخیر حضور امنیتی 

و اطلاعاتی خود را در شاخ آفریقا گسترش داده است.
برای اسرائیل، منطقه دریای سرخ و شاخ آفریقا اهمیت حیاتی دارد. این منطقه یکی 
از مسیرهای اصلی تجارت جهانی و انتقال انرژی محسوب می‌شود و هرگونه تحول 
امنیتی در آن می‌تواند بر معادلات راهبردی تل‌آویو تأثیر بگذارد. از همین رو، اسرائیل 
همواره تلاش کرده با ایجاد شبکه‌ای از روابط امنیتی و اطلاعاتی در اتیوپی، سودان 

جنوبی و برخی مناطق دیگر آفریقا، نفوذ خود را تثبیت کند.
برخی تحلیل‌ها حاکی از آن است که اسرائیل از بی‌ثباتی سودان به عنوان ابزاری 
برای جلوگیری از شکل‌گیری محورهای منطقه‌ای مخالف خود استفاده می‌کند. در 
این چارچوب، تضعیف ارتش سودان و فرسایشی شدن جنگ داخلی می‌تواند به سود 
تل‌آویو باشد؛ زیرا مانع از آن می‌شود که سودان به بازیگری مؤثر در معادلات دریای 

سرخ تبدیل شود.
نقش اتیوپی نیز در این معادله بســیار 
مهم است. روابط آدیس‌آبابا و خارطوم طی 
سال‌های اخیر به دلیل اختلافات مرزی و 
همچنین بحران سد النهضه به شدت تیره 
شده است. اتیوپی ســودان را به حمایت از 
مخالفان تیگرای متهم می‌کند و در مقابل، 
خارطوم نیز آدیس‌آبابا را به دخالت در جنگ 

داخلی سودان متهم کرده است.
در این میان، همکاری اتیوپی با امارات 
و اسرائیل می‌تواند بخشــی از یک راهبرد 
گسترده‌تر برای تغییر موازنه قدرت در شاخ 
آفریقا باشد. امارات طی سال‌های گذشته 
سرمایه‌گذاری‌های بزرگی در اتیوپی انجام داده و روابط نزدیکی با دولت »آبی احمد« 
برقرار کرده است. اسرائیل نیز روابط امنیتی عمیقی با آدیس‌آبابا دارد و اتیوپی را یکی 

از مهم‌ترین متحدان خود در آفریقا می‌داند.

آینده مبهم سودان و تهدید شاخ‌آفریقا
ادامه جنگ داخلی در سودان و تشدید مداخلات خارجی، تنها محدود به مرزهای 
این کشور نخواهد ماند. سودان در قلب شاخ آفریقا و در مجاورت دریای سرخ قرار دارد؛ 
منطقه‌ای که یکی از حساس‌ترین کانون‌های ژئوپلیتیکی جهان محسوب می‌شود. 
هرگونه فروپاشی کامل در سودان می‌تواند موجی از بی‌ثباتی را به کشورهای همسایه 

منتقل کند.
یکی از نخستین پیامدها، گسترش بحران انسانی است. میلیون‌ها سودانی طی سه 
سال گذشته آواره شده‌اند و بخش بزرگی از زیرساخت‌های کشور نابود شده است. ادامه 
جنگ می‌تواند موج‌های تازه مهاجرت و پناهجویی را به سمت کشورهای آفریقایی و 
حتی اروپا ایجاد کند. از سوی دیگر، گسترش فعالیت گروه‌های مسلح و شبه‌نظامی 
در منطقه، خطر تبدیل شدن ســودان به پناهگاه شبکه‌های افراطی و قاچاق سلاح 
را افزایش می‌دهد. این مسئله نه‌تنها امنیت شاخ آفریقا، بلکه امنیت دریای سرخ و 

مسیرهای تجاری جهانی را نیز تهدید خواهد کرد.
در مجموع، آنچه امروز در سودان جریان دارد، صرفاً یک جنگ داخلی نیست؛ بلکه 
نبردی پیچیده بر سر نفوذ، امنیت دریای سرخ، معادلات شاخ آفریقا و آینده توازن 
قدرت در منطقه است. اگر روند کنونی ادامه یابد، سودان ممکن است به کانون یک 
بحران ژئوپلیتیکی گسترده‌تر تبدیل شود؛ بحرانی که نه ‌تنها آفریقا، بلکه کل منطقه 

خاورمیانه و مسیرهای راهبردی تجارت جهانی را تحت تأثیر قرار خواهد داد.

جهانگفت وگو
معاون سیاسی نیروی دریایی سپاه: 

محدوده تنگه هرمز را از ۲۰ مایل، به بیش از 300 مایل گسترش دادیم
امارات به همراه اسرائیل و اتیوپی در سودان سناریوی تنش رقم ‌می‌زند؛

خارطوم در محاصره جنگ نیابتی
رامین پرتو

چرتکه 3

بحران حقابه ایران از رودخانه هیرمند 
وارد مرحله‌ای تازه شد: 

سدسازی‌های جدید طالبان و 
خطر »آخرالزمان زیست‌محیطی« 


